Parcimico²¹⁶

Parétola, Ortolino, Allicciano

Paretola è un toponimo che sicuramente si riferisce a *parete* nel senso dell'indicazione nella località di un qualche antico rudere.

Questi toponimi sono citati in un atto del 4 febbraio 1549 stipulato dal notaio Nicolantonio de Bellis, col quale la vedova Adriana Santillo Iannarone restituisce al figlio di primo letto del defunto marito tre porzioni di terra ubicate nei detti luoghi²¹⁷.

La contrada *Parétola* è riportato nello Statuto quattrocentesco di Itri.

La contrada *Ortolino* figura anche in un atto del 1475²¹⁸.

La contrada *Paretola* figura anche in un documento del 1549²¹⁹.

La versione *Paratole* di questo toponimo lo troviamo il 7 gennaio 1369 quando l'arciprete di Itri, Nicola Cappuccio, permuta un campo in località Paratole, di proprietà della chiesa di S. Angelo, con altri possessi di Giacomo d'Andrea Iannelli²²⁰.

Oggetto della permuta è un "campo ipsius ecclesie Sancti Angeli sito in pertinentia itri loco qui dicitur *Paratole*, iuxta viam publicam, iuxta possessionem et res monasterii Sancti Herasumi de Itro a tribus partibus aliosque".

In cambio l'arciprete "*Capucium*" riceve "cesam olivarum sitam in *Campoli* et aliam positam *alli Campelluni* cum camera predicta posita in dicta cesa *delli Campelluni* de pertinentiis dicti castris Itri... et dicta terram cum pedibus olivarum trigintaseptem, incipiendo a pede ipsius cese sive terre site ibidem...".

Parzunda

Nell'inventario²²¹ dei beni immobili della chiesa di S. Maria di Itri, fatto compilare dal priore Giacomo di notar Andrea il 23 giugno 1367 troviamo elencati una serie impressionante di possessi della chiesa nel territorio itrano con i relativi toponimi, tra i quali: "item quandam cesam sitam in predictis pertinentiis, loco qui dicitur *lu parzunda*, iuxta rem Gottifredi de Egro ab una parte, et ab alia parte iuxta rem...".

Petrelle

Il termine corrisponde ad un appellativo geografico che designa una pietraia, dal latino *petra*, pietra.

Il 20 aprile 1283, l'arciprete Andrea ed i chierici di S. Angelo, a nome della loro chiesa danno a Stefania²²² un "olivatum positum... in loco qui dicitur *Le Petrelle*" in cambio di "terre et montes positi... in loco qui dicti Ulfarinus, qui ab oriente finem habet cacumen montis qui nominatur Ulfarinus et terram Iohannis Cellarani, ad occidentem habent terras Sancti Nicolai de Calvis...".

Pezzalunga

Il toponimo si riferisce al latino *pettia*, pezza di terra; il questo caso assume il significato di *lunga striscia di terra*.